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Motion Magnus Olsson (SD) och John Roslund (-) - 
Malmö - Framtidens industristad 
STK-2025-1443 

Sammanfattning 
Magnus Olsson (SD) och John Roslund (-) har väckt motion om att stärka Malmös roll 
som industristad. I motionen föreslås att kommunen ska ta fram en plan för att öka 
andelen sysselsatta inom tillverkning och utvinning, inrätta ett lokalt industriråd, avsätta 
mer mark för industri- och verkstadsverksamhet samt ta fram en plan för att motverka 
svart ekonomi. Ärendet har internremitterats till: arbetsmarknad- och socialnämnden, 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, miljönämnden, stadsbyggnadsnämnden, 
servicenämnden och tekniska nämnden. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
avstår från att svara på remissen. 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta: 

1. Kommunfullmäktige anser att motionen av Magnus Olsson (SD) och John 
Roslund (-), ”Malmö – framtidens industristad”, besvarad med vad som 
redovisats i ärendet. 

Beslutsunderlag 
• Motion Magnus Olsson (SD) och John Roslund (-) - Malmö - Framtidens 

industristad 

• Följebrev Motion Magnus Olsson (SD) och John Roslund (-) - Malmö - 
Framtidens industristad, STK-2025-1443 

• Motion Magnus Olsson (SD) och John Roslund (-) - Malmö - Framtidens 
industristad 

• Mail: Följebrev Motion Magnus Olsson (SD) och John Roslund (-) - Malmö - 
Framtidens industristad, STK-2025-1443 

• Miljönämnden beslut 251211 § 239 muntlig Reservation (SD) 
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• Tjänsteskrivelse miljöförvaltningen 

• Remissvar miljönämnden 

• Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden avstår från att yttra sig 

• Remissvar servicenämnden 

• Remissvar stadsbyggnadsnämnden 

• Stadsbyggnadsnämnden beslut 260225 § 47 muntlig Reservation (SD) 

• Tekniska nämnden beslut 260223 § 37 muntlig Reservation (SD) 

• Remissvar tekniska nämnden 

• Tjänsteskrivelse fastighets- och gatukontoret 

• Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 260306 § 65 Reservation (SD) 

• Remissvar arbetsmarknads- och socialnämnden 

• Tjänsteskrivelse arbetsmarknads- och socialförvaltningen 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 260407 Motion Magnus Olsson (SD) och John 
Roslund (-) - Malmö - Framtidens industristad 

• Servicenämnden beslut 260225 § 30 Reservation (SD) 

Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2026-04-07 
Kommunstyrelsen 2026-05-06 
Kommunfullmäktige 2026-05-28 

Beslutet skickas till 
Magnus Olsson (SD) 
John Roslund (-) 
Arbetsmarknads- och socialnämnden 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden  
Miljönämnden  
Stadsbyggnadsnämnden  
Servicenämnden  
Tekniska nämnden  
Stadskontoret, Omvärld och näringsliv 
Stadskontorets handläggare  

Ärendet 
Magnus Olsson (SD) och John Roslund (-) har inkommit med en motion om att 
Malmö behöver återta sin roll som industristad. Motionärerna beskriver hur Malmö 
under lång tid tappat industriarbetsplatser och attraktionskraft för tillverkningsföretag, 
samtidigt som arbetslösheten, långtidsarbetslösheten och beroendet av ekonomiskt 
bistånd är bland de högsta i landet. De menar att kommunen visar ett bristande intresse 
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för industrisektorn, vilket enligt motionen bidragit till att stora företag valt att lämna 
staden och att Malmö placerar sig långt ner i nationella företagsklimatrankningar. 
Motionärerna anser att Malmö måste skapa fler arbetstillfällen som matchar 
befolkningens utbildningsnivå och att industrin är avgörande för att fler Malmöbor ska 
kunna nå egen försörjning. 
 
I motionen föreslår motionärerna att kommunfullmäktige beslutar att ta fram en plan 
för att öka andelen arbetstillfällen inom tillverkning och utvinning från dagens cirka 5 
procent till minst rikssnittet på 11 procent. Att ett lokalt industriråd inrättas för att 
underlätta etablering och expansion av industri- och verkstadsföretag. 
Att Stadsbyggnadsnämnden avsätter en större andel mark för industri- och 
verkstadsverksamhet. Slutligen begär de att kommunen tar fram en tydlig plan för att 
motverka den svarta ekonomin och säkerställa att endast seriösa företag verkar i Malmö 
stad. 
 
Tekniska nämndens yttrande  
Tekniska nämnden belyser att de är inte direkt berörda av samtliga förslag i motionen 
och svarar utifrån sitt kompetensområde enligt reglementet. Nedan redogörs de 
synpunkter på de av motionens förslag som berör nämnden.  
  
Att kommunfullmäktige ger lämplig nämnd eller nämnder i uppdrag att ta fram en plan för hur 
staden ska öka andelen i sektorn tillverkning och utvinning i Malmö från dagens 5% till åtminstone 
rikets genomsnittsvärde 11%. 
Tekniska nämnden har som ansvar att tillhandahålla kommunal mark för 
näringsverksamheter. Genom att marken säljs eller upplåts med tomträtt till 
marknadens aktörer skapas förutsättningar för etablering av nya företag och på så vis 
möjliggörs nya arbetstillfällen. Det är därför relevant att följa upp hur många nya 
arbetstillfällen som möjliggjorts genom etableringen av nya verksamheter och kontor 
med överlåtelse- eller upplåtelseavtal på kommunens mark. 
 
Målvärdet för perioden 2024-2026 är att 450 nya arbetsplatser ska ha möjliggjorts 
genom etableringen av nya verksamheter och kontor. Under perioden 2024-2025 har 
1275 arbetstillfällen möjliggjorts. Arbetet med att skapa arbetstillfällen inom 
verksamheter visar en positiv avvikelse gentemot målvärdet. Även antalet ansökta 
detaljplaner för verksamheter och kontor på kommunal mark överstiger målvärdet 
vilket tryggar framtida verksamhetsmark. 
 
Att kommunfullmäktige ger lämplig nämnd eller nämnder i uppdrag att inrätta ett lokalt industriråd 
i syfte att öppna upp och underlätta etablering eller expandering av industriföretag och 
verkstadsföretag.  
Tekniska nämnden står för markperspektivet och upplåtelse av mark. För att säkerställa 
att det löpande skapas förutsättningar för att kunna upplåta byggklar mark behöver 
tekniska nämnden ansöka om detaljplaner på kommunal mark hos 
stadsbyggnadsnämnden. Målvärdet för perioden 2024-2026 är att tekniska nämnden ska 
ansöka om minst två detaljplaner för verksamheter och kontor på kommunal mark. 
Under perioden 2024-2025 har det ansökts om fem detaljplaner. Målvärdet kommer att 
justeras inför den kommande mandatperioden. 
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Det sker en del dialoger med olika intressenter och förvaltningarna i staden och 
förvaltningen har identifierat ett utvecklingsbehov i arbetet med detaljplaner för att 
möjliggöra etablering av framtidens industri. Planerna idag tenderar att vara så specifika 
att det i vissa lägen kan vara svårt att hitta en aktör som matchar planerna. Det finns en 
möjlighet till ökad dialog i tidiga skeden för att öka förutsättningarna och att se över 
information och kontaktvägar för etableringar inom staden.  
 
Att kommunfullmäktige ger Stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att avsätta större andel markområde 
till industrier och verkstäder.  
Tekniska nämnden har många verktyg för att bidra till målet om att skapa goda 
förutsättningar för stadens attraktivitet och näringsliv. Att säkerställa mark för 
nyetablering och expansion av redan befintliga verksamheter är ett centralt verktyg som 
bidrar till goda förutsättningar för näringsliv så väl som för fler malmöbor. Tekniska 
nämnden arbetar med flera markstrategiska frågor bland annat genom att tillsammans 
med stadsbyggnadsnämnden säkerställa god planberedskap för näringsliv, industri och 
verksamheters utveckling i Malmö. 
 
Stadsbyggnadsnämnden gav under 2025 gav stadsbyggnadskontoret följande uppdrag: 
”Säkerställa god planberedskap för näringsliv, industri och verksamheters utveckling i 
Malmö”. Uppdraget genomfördes tillsammans med fastighets- och gatukontoret, 
miljöförvaltningen och stadskontoret. I arbetet konstateras att översiktsplanen har god 
planberedskap i befintliga och framtida verksamhetsområden för småindustri och 
service samt ytkrävande lager och tillverkning, i förhållande till Malmös växande 
befolkning upp till 100 000 fler invånare. Gällande och pågående detaljplaner har samlat 
god planberedskap för den närmaste 10 års perioden utifrån den framtida 
befolkningens sysselsättningsbehov inom dessa näringsgrenar.  
 
I kommunfullmäktiges budget för 2026 har stadsbyggnadsnämnden tillsammans med 
tekniska nämnden, miljönämnden och Malmö Energi och Hållbarhet AB fått i uppdrag 
att i nära dialog med fastighetsägare utreda hur befintliga verksamhetsområdena kan 
utvecklas för att möjliggöra expansion av befintliga företag och etablering av nya 
verksamheter.  
 
Flera förvaltningar har tidigare tagit fram utredningar som har bäring på uppdraget, till 
exempel beräkning av nyckeltal för arbetstillfällen i verksamhetsområden och 
framtagande av målsättningar för fem olika områden som bedömdes vara av strategisk 
betydelse för Malmös näringsliv. 
 
Att kommunfullmäktige ger lämplig nämnd eller nämnder i uppdrag att ta fram en tydlig plan för att 
motverka den svarta ekonomin och säkerställa att endast seriösa företag verkar i Malmö stad. 
Tekniska nämnden är kommunens företrädare för den kommunala marken. Inom 
ramen för fastighets- och gatukontorets arbete med intern kontroll har 
välfärdsbrottslighet identifierats som ett aktuellt riskområde.  
 
En granskning kring risk för bristande kontroll vid försäljning av mark genomfördes 
2025. Granskningsresultatet visar ett behov av stärkta rutiner för bakgrundskontroller 
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vid försäljningar i syfte att motverka välfärdsbrottslighet. En annan viktig åtgärd är att 
fortsätta etablera ett nära samarbete, såväl stadsövergripande som förvaltningar emellan 
berörd förvaltning, för att dela information och samverka.  
 
Samarbetsprojektet Tryggare Malmö möjliggör är ett annat exempel som skapar 
förutsättningar att identifiera och agera genom tillsyn och förelägganden.  
 
Fastighets- och gatukontoret har stärkt sina kontaktvägar med polisen, 
miljöförvaltningen och stadskontoret kring dessa frågor. Förvaltningen anmäler olovliga 
byggnader med risk för brottslig verksamhet till stadsbyggnadskontoret för vidare 
åtgärder. I december 2023 fattade kommunfullmäktige beslut om att ytterligare växla 
upp arbetet för att förhindra arbetsplatskriminalitet kopplat till stadens leverantörer. 
Tekniska nämnden deltar aktivt i det kommungemensamma utvecklingsarbetet för att 
minska riskerna för välfärdsbrottslighet inom upphandling av varor och tjänster. 
Tekniska nämnden arbetar ständigt med att säkra och utveckla arbetssätt för att 
säkerställa tillräcklig kontroll och uppföljning av aktörerna inför en investering, men 
även under själva genomförandet. Tekniska nämnden föreslår kommunfullmäktige att, i 
den del som berör tekniska nämndens verksamhet, anse motionen besvarad.  

Reservation (SD) 

Servicenämndens yttrande 
Servicenämnden belyser att motionens fjärde att-sats anses besvarad mot bakgrund av 
följande: Kommunfullmäktige gav i december 2023, §250, kommunstyrelsen i uppdrag 
att inrätta en uppföljningsfunktion med fokus på uppföljning av sociala villkor i stadens 
avtal samt att tillsammans med servicenämnden, tekniska nämnden och miljönämnden 
samordna arbetet med uppföljning av sociala villkor i stadens avtal. Som en del av 
stadskontorets utökade uppföljningsfunktion, med fokus på arbetslivskriminalitet, har 
servicenämnden tilldelats medel för att stärka sitt arbete inom området. Stadsfastigheter 
har i samarbete med stadskontoret utvecklat rutiner, upphandlingsunderlag och 
riskbedömningsverktyg för att förebygga arbetskriminalitet och säkerställa korrekta och 
uppföljningsbara krav. Utvecklade upphandlingskrav har implanterats i nya 
projektspecifika- och ramavtalsupphandlingar och kommer att ingå i kommande 
upphandlingar. Uppföljning av entreprenörer sker genom revisioner, oanmälda 
platsbesök och granskning av dokumentation och rutiner. Servicenämnden tar arbete 
mot den svarta ekonomin på stort allvar och utöver ovan nämnda satsning pågår inom 
nämndens verksamheter en rad initiativ mot korruption och brott i välfärden.  
 
Servicenämnden lämnar följande upplysningar om Företagslotsen i en kommentar till 
motionens andra att-sats om att inrätta ett lokalt industriråd: Servicenämndens 
verksamhet Företagslotsen, placerad vid Kontaktcenter, arbetar med kommunal service 
i samband med uppstart eller expansion av företag i alla branscher, inklusive industri- 
och verkstadsföretag. 
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Företagslotsen hanterar inkommande företagsärenden och samordnar vid behov 
insatser mellan berörda förvaltningar. Förfrågningar som rör etablering eller flytt av 
företag vidarebefordras direkt till stadskontorets etableringsteam, som har ett särskilt 
ansvar och kompetens inom detta verksamhetsområde. Utöver den direkta 
ärendehanteringen arbetar Företagslotsen proaktivt med att informera om 
tillståndsprocesser genom kommunens webbplats och utåtriktade aktiviteter.  

Företagslotsen sammankallar ett forum där chefsföreträdare från relevanta förvaltningar 
möts för att gemensamt driva serviceprocessen för företagare och stärka den 
kommunala företagsservicen. Genom ett kontinuerligt inlyssnande arbete fångas 
företagens behov och utmaningar upp och förmedlas vidare till berörda förvaltningar. 

Frågor som berör behovet av, eller innehållet i, ett eventuellt lokalt industriråd ligger 
utanför servicenämndens ansvarsområde och hanteras inte av nämnden. 
Servicenämnden kommenterar inte första och tredje att-satserna eftersom de inte rör 
nämndens ansvarsområde.  Servicenämnden föreslår kommunfullmäktige att, i den del 
som berör servicenämndens verksamhet, anse motionen besvarad. 

Reservation (SD) 

Miljönämndens yttrande 
Miljönämnden belyser att det inte ligger inom nämndens kompetens att bedöma vilken 
typ av industri eller vilken incitament-struktur som skulle vara jobb- och 
tillväxtskapande. Nämnden vill dock framhäva vikten av att insatser för att främja 
jobbskapande från kommunens sida bidrar till en hållbar tillväxt enligt målen i Malmö 
stads miljöprogram och färdplanerna inom processen Klimatomställning Malmö. 

Det är viktigt med goda förutsättningar för företag att etablera och expandera hållbart 
och kommunen bör vara delaktig i att främja ett gott företagsklimat. Miljönämnden 
bidrar aktivt genom att på olika sätt stärka sin serviceinriktade myndighetsutövning 
samt genom samarbete och samordning med kontaktcenter och Forum för 
företagsservice.  

I planarbetet är det viktigt med tidig samordning mellan miljöbalkens bestämmelser och 
plan- och byggnadslagen för att markområden ska kunna användas till de tänkta syftena. 
Miljönämnden ser att distinktionen mellan olika typer av markanvändningar kan 
utvecklas för att både säkerställa korrekt skyddsavstånd till bullrande och miljöfarliga 
industrier och samtidigt möjliggöra för industrier, som inte innebär en olägenhet för 
människors hälsa eller miljön, att vara ett inslag i den blandade bebyggelsen i staden.    

Miljönämnden bidrar till att motverka den svarta ekonomin genom nämndens arbete 
med samordnad tillsyn inom Tryggare Malmö. Genom att flera olika myndigheter utför 
samordnad tillsyn av verksamheter kan en bredare verktygslåda användas för att 
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motverka oseriösa företag och gynna en sund konkurrens. Miljönämnden bedömer att 
arbetet ger god effekt.  
Miljönämnden föreslår kommunfullmäktige att, i den del som berör miljönämndens 
verksamhet, anse motionen besvarad.  
 
Reservation (SD) 
 
Stadsbyggnadsnämndens yttrande  
Stadsbyggnadsnämnden belyser att motionärerna föreslår kommunfullmäktige fyra 
förslag, varav två berör stadsbyggnadsnämnden: ”Att kommunfullmäktige ger 
Stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att avsätta större andel markområde till industrier och verkstäder” 
samt ”Att kommunfullmäktige ger lämplig nämnd eller nämnder i uppdrag att ta fram en tydlig plan 
för att motverka den svarta ekonomin och säkerställa att endast seriösa företag verkar i Malmö stad”. 

Malmö har ett starkt och diversifierat näringsliv som har stor betydelse för stadens 
attraktivitet och för regionens tillväxt. Näringslivet skapar arbetstillfällen, försörjning 
och service för Malmöbor och regionens invånare. Malmö är en viktig motor på den 
regionala arbetsmarknaden. I Malmö finns flest förvärvsarbetande inom kommersiell 
service och olika kunskapsintensiva branscher. Det är viktigt att ta vara på de goda 
expansionsmöjligheter som finns för denna typ av verksamheter. 

I Malmö finns även viktiga näringar inom hamnverksamhet samt lager-, logistik och 
tillverkningsindustri som bedrivs i stadens verksamhetsområden. Variationen av 
branscher stärker Malmös tillväxt och minskar sårbarheten vid lågkonjunkturer. 
Verksamhetsområden är till för att företag, som av olika skäl är störande för 
omgivningen, ska kunna säkras en långsiktigt stabil tillvaro. Dessa inbegriper 
tillverkningsindustri, grossistverksamheter, lager- och logistikanläggningar, 
omgivningsstörande småindustri, verkstäder, återvinningscentraler, energiproduktion 
och kontor kopplade till sådana etableringar samt andra ytkrävande och/eller 
transportintensiva verksamheter.  

Staden utvecklas framför allt genom förtätning och utveckling av den befintliga staden 
och det finns begränsat med utrymme för verksamhetsmark. Fokus för staden är 
arbetstillfällen, yteffektivitet och hög exploateringsgrad och aktörer som bidrar till 
stadens utveckling och hållbarhetsprofil. Malmö stads planberedskap för 
verksamhetsområden bedöms utifrån om kapaciteten i översiktsplanen, gällande och 
pågående detaljplaner, säljklar kommunal mark samt vakanser i befintligt bestånd svarar 
mot Malmös befolknings behov av arbetsplatser utifrån statistisk sysselsättningsgrad 
inom industrin. 

Malmö stads översiktsplans prioriterade inriktningar utgör målsättningar och ramar för 
planeringen i Malmö. De prioriterade inriktningarna genomsyras av sociala, ekonomiska 
och miljömässiga perspektiv och svarar upp mot de 17 globala målen i Agenda 2030. 
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En av de prioriterade inriktningarna är ”Malmö som regional motor för grön tillväxt 
och sysselsättning”. Översiktsplanens planeringsinriktning är att fler arbetstillfällen och 
möjlighet till egen försörjning ska säkra Malmöbornas fortsatta välfärd. Därför skapas 
plats för ett mångsidigt näringsliv, ett rikt utbud av utbildningar och goda 
förutsättningar för innovation och forskning. Malmö ska vara en plats för grön tillväxt 
med ett diversifierat näringsliv för såväl småföretag som internationella storföretag.  

Kapaciteten för det industriella näringslivet inom småindustri och service samt 
ytkrävande lager och tillverkning i översiktsplanen är baserat på Malmös framtida 
befolknings behov utifrån en statistisk sysselsättningsgrad inom dessa näringar. 
Översiktsplanen har beredskap för att hantera olika tillväxtscenarier. Ett högt räknat 
befolkningsscenario innebär cirka 100 000 fler invånare, vilket innebär ett statistiskt 
uppskattat behov av totalt 68 000 fler arbetstillfällen, varav cirka 15 500 inom 
verksamhetsområden som riktar sig till småindustri och service respektive ytkrävande 
lager och tillverkning. Detta behov är fullt ut omhändertaget i översiktsplanen, framför 
allt på kommunal mark i översiktsplanens framtida verksamhetsområden. 

Detta innebär att Malmö stads översiktsplan har god planberedskap och kapacitet i 
dagsläget för den andel arbetstillfällen som den framtida befolkningen bedöms behöva 
inom det industriella näringslivet. Befolkningsökningen 100 000 fler Malmöbor bedöms 
också att ske mycket långsammare enligt aktuella prognoser. Baserat på Malmös 
befolkningsprognos bedöms inte mer markområden för framtida verksamhetsområden 
behövas utöver de som är utpekade i översiktsplanen. Ingvalla och Kvarnby är exempel 
på två stora framtida verksamhetsområden för sysselsättning inom industrin.  

Stadsbyggnadsnämnden bidrar till att motverka den svarta ekonomin genom sin 
myndighetsutövning inom bygglov och tillsyn samt i Malmö stads gemensamma arbete 
med samordnad tillsyn inom Tryggare Malmö. Malmö stad har genom satsningen 
Tryggare Malmö byggt upp ett långsiktigt samarbete med flera kommunala och statliga 
myndigheter för att gemensamt bidra till en ökad trygghet i Malmö. Tryggare Malmö 
möjliggjordes genom utökat kommunbidrag från kommunstyrelsens anslag för 
trygghetsskapande åtgärder som förstärkte tillsynsarbetet från 2017. Kommunens miljö- 
och hälsotillsyn, livsmedelstillsyn, bygglovsinspektion och tillståndsenhet arbetar 
tillsammans med Räddningstjänsten Syd och statliga myndigheter som Polisen, 
Skatteverket, Arbetsmiljöverket, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan med 
särskilda tillslag mot misstänkta illegala verksamheter. Miljöförvaltningen har sedan dess 
haft samordningsansvaret för samverkande myndighetstillsynen inom satsningen.  

Det som är i fokus för tillsynen inom Tryggare Malmö är bland annat oseriösa aktörer 
som oseriösa fastighetsägare, olovliga boenden, oregistrerade livsmedelsföretag, 
livsmedelsfusk, fordonsbranschen, livsmedelstransporter, massagesalonger, 
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läkemedelsförsäljning samt alkohol- och tobaksförsäljning. Genom att flera olika 
myndigheter utför samordnad tillsyn av verksamheter mellan motverkas oseriösa 
företag genom en bred verktygslåda, vilket gynnar en sund konkurrens.  
Stadsbyggnadsnämnden föreslår kommunfullmäktige att, i den del som berör 
stadsbyggnadsnämndens verksamhet, anse motionen besvarad. 
 
Reservation (SD) 

Arbetsmarknads- och socialnämndens yttrande 
Arbetsmarknads- och socialnämnden belyser att nämndens synpunkter begränsas till de 
delar av motionen som faller inom nämndens ansvarsområde enligt reglementet. Det 
gäller framför allt den del som rör nämndens arbete mot svart ekonomi och oseriösa 
företag, där nämnden genom sin tillstånds- och tillsynsverksamhet har ett särskilt 
ansvar. Nämnden kommer lämna övergripande synpunkter kring motionens yrkande 
avseende att ta fram en plan för att öka andelen sysselsatta inom sektorn tillverkning 
och utvinning samt förslaget att inrätta ett lokalt industriråd. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden delar motionärernas grundläggande ambition att 
fler Malmöbor ska ges möjlighet till egen försörjning. Det ligger i linje med nämndens 
uppdrag enligt reglemente och budget, där nämnden genom olika former av 
arbetsmarknadsinsatser och samverkan med andra aktörer bidrar till att fler Malmöbor 
blir självförsörjande. Under det senaste decenniet har andelen hushåll med ekonomiskt 
bistånd i Malmö minskat i större utsträckning än i riket som helhet, och andelen 
biståndshushåll är historiskt låg. Samtidigt kvarstår utmaningar, där vissa grupper 
fortsatt har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. Nämnden arbetar därför med ett 
brett spektrum av individanpassade och arbetsnära insatser för att bistå Malmöbor som 
har behov av stöd. Arbetet omfattar bland annat arbetsmarknadsanställningar, praktik, 
arbetsträning, kompetenshöjande insatser och riktat stöd inom ramen för ekonomiskt 
bistånd. Insatserna anpassas efter individens förutsättningar och sker ofta i samverkan 
med Arbetsförmedlingen, utbildningsnämnderna och arbetsgivare. Nämnden arbetar 
även strukturerat med tidiga och förebyggande insatser, med målsättningen att minska 
risken för långvarigt biståndsberoende och stärka individers möjligheter till varaktig 
självförsörjning. Som motionärerna lyfter står en betydande del av Malmös befolkning i 
arbetsför ålder idag utanför arbetsmarknaden, många i långvarig arbetslöshet. Låg 
utbildningsnivå i gruppen arbetslösa spelar in; i åldersgruppen 16–74 år har cirka 15 
procent förgymnasial utbildning. Nämndens erfarenhet är att samverkan med 
arbetsgivare är av stor vikt för att Malmöbor i nämndens målgrupp ska kunna delta i 
arbetslivet. 

Nämnden kan inte ta ställning till om just insatser för att främja tillverkningsindustrin i 
Malmö är de mest effektiva för att skapa arbete för de personer som står längst från 
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arbetsmarknaden. Nämndens erfarenhet är att vägen till egen försörjning för 
målgruppen ofta påverkas av flera samverkande faktorer såsom utbildningsbakgrund, 
språkkunskaper, hälsa, social situation och tidigare arbetslivserfarenhet. Det finns även 
industriverksamhet och andra arbetsgivare i närliggande kommuner i regionen, vilket 
innebär att tillgång till industriarbete inte enbart är beroende av nyetableringar inom 
Malmö stads geografiska gränser. 

Motionärerna pekar på att en större andel av Malmös befolkning i arbetsför ålder som 
uppbär sociala ersättningar eller bidrag är friska, i jämförelse med riket som helhet. 
Nämnden vill i detta sammanhang nyansera bilden. I Malmö utgör sjukpenning samt 
sjuk- och aktivitetsersättning en mindre andel av de samlade ersättningarna än i riket. 
Detta säger inget om hälsotillståndet bland arbetslösa Malmöbor, utan snarare om i 
vilken utsträckning individer omfattas av socialförsäkringssystemet. För invånare som 
inte omfattas av olika delar av socialförsäkringssystemet kan ansökan om ekonomiskt 
bistånd vara den ekonomiska ersättning som står till buds. Det gäller oavsett 
hälsotillstånd, vilket innebär en risk för att ohälsa inte alltid är dokumenterad, utredd 
och behandlad på samma sätt som för personer med rätt till ersättning från 
Försäkringskassan. Nämndens erfarenhet är att psykisk och/eller fysisk ohälsa försvårar 
möjligheterna till självförsörjning.  

Utöver utbildningsbakgrund och ohälsa kan bristande kunskaper i svenska bli ett hinder 
för arbetssökande. För att nya arbetstillfällen inom exempelvis industrisektorn ska 
komma målgruppen till del kan det därför krävas kombinerade insatser, där 
språkträning integreras med arbetsmarknads- eller utbildningsinsatser. Ett exempel på 
en sådan insats är Jobbspår, där arbetsmarknads- och socialnämnden i samverkan med 
Arbetsförmedlingen och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden erbjuder 
rekryteringsutbildningar som kombinerar kompetensutveckling med arbetsgivares 
behov. Industrirådets rapport om industrins kompetensbehov 2025–2028 visar att 
industrisektorn kan erbjuda vissa lågkvalificerade arbeten, exempelvis inom 
yrkesgruppen montörer. Samtidigt framgår att språklig kompetens i svenska är en viktig 
förutsättning. Nämnden vill även lyfta jämställdhetsperspektivet, då kvinnor är tydligt 
underrepresenterade inom industrin, särskilt inom fysiskt krävande och teknikintensiva 
yrken, samtidigt som arbetslösheten är relativt jämnt fördelad mellan kvinnor och män. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden har ett tydligt uppdrag att bidra till att motverka 
svart ekonomi genom tillstånds- och tillsynsverksamhet samt genom förebyggande och 
kontrollerande insatser mot välfärdsbrottslighet inom nämndens övriga 
verksamhetsområden. Tillståndsenheten ansvarar för prövning och tillsyn enligt 
alkohollagen, lagen om tobak och liknande produkter samt lagen om tobaksfria 
nikotinprodukter. Vid prövning av nya tillstånd genomförs omfattande ekonomiska och 
personliga lämplighetsprövningar, där bland annat kapitalets ursprung och 
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ägarstrukturer granskas. För redan etablerade verksamheter bedrivs regelbunden tillsyn, 
både planerad och utifrån inkomna tips, med fokus på ekonomi, ägarförhållanden och 
efterlevnad av gällande regelverk. Arbetet sker i nära samverkan med Polismyndigheten, 
Skatteverket och Ekobrottsmyndigheten. Nämnden deltar även i samverkansforumet 
Tryggare Malmö – samordnad tillsyn, där kommunala och statliga aktörer gemensamt 
genomför tillsynsinsatser mot verksamheter med risk för ekonomisk brottslighet, 
svartarbete och andra oseriösa upplägg. Genom samordnad tillsyn stärks möjligheten 
att upptäcka och åtgärda oegentligheter som annars riskerar att falla mellan olika 
myndigheters ansvarsområden. Nämnden bedömer att detta arbete bidrar till ett 
sundare företagsklimat och rättvisare konkurrensvillkor i Malmö. Utöver tillstånds- och 
tillsynsverksamheten bedriver nämnden även ett strukturerat och långsiktigt arbete för 
att förebygga välfärdsbrottslighet i enlighet med Malmö stads gemensamma 
handlingsplan mot välfärdsbrott samt egen handlingsplan för detsamma. Arbetet 
omfattar bland annat förebyggande åtgärder mot felaktiga utbetalningar, otillåten 
påverkan, interna oegentligheter samt risker kopplade till enskilda, företag och 
föreningar. 

Den senaste handlingsplanen, beslutad 2025, tydliggör långsiktiga inriktningar, 
prioriterade utvecklingsområden och övergripande aktiviteter för att stärka arbetet mot 
misstänkta brott i välfärden. Arbetet sker i dialog mellan förvaltningens samtliga 
avdelningar och i samverkan med stadskontoret och andra berörda aktörer. För att 
främja seriöst företagande, motverka svartarbete och förebygga misstänkta brott i 
välfärden bedriver nämnden även ett aktivt arbete med leverantörskontroller i samband 
med upphandling. Dessa kontroller syftar till att säkerställa att leverantörer uppfyller 
ställda krav och att offentliga medel inte används på ett felaktigt eller brottsligt sätt. 
 
Arbetsmarknads- och socialnämnden delar uppfattningen att staden behöver ta flera 
olika typer av hänsyn för att lyckas i det gemensamma uppdraget. Till exempel behöver 
hänsyn tas till näringslivets behov av arbetskraft, befolkningens sammansättning och 
kompetensnivå. Nämnden arbetar med dessa frågor genom att, i nära samverkan med 
arbetsgivare, andra nämnder och externa aktörer verka för att matcha 
arbetsmarknadens behov med Malmöbornas förutsättningar, bland annat genom 
yrkesutbildningar, jobbspår och andra arbetsmarknads- och kompetensutvecklande 
insatser. Nämndens erfarenhet är att vägen till självförsörjning för nämndens målgrupp 
ofta kräver sammansatta insatser som hanterar utbildningsbakgrund, språkkunskaper 
samt psykisk och fysisk ohälsa. Det är av fortsatt stor vikt att staden bedriver sitt arbete 
i tät samverkan med näringslivet, för att på bästa sätt arbeta för att främja Malmöbors 
möjligheter till självförsörjning. Inom ramen för sitt uppdrag bedriver nämnden redan 
idag ett omfattande och strukturerat arbete för att motverka svart ekonomi, förebygga 
välfärdsbrottslighet och främja seriöst företagande, bland annat genom tillstånds- och 
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tillsynsverksamhet, samverkan med andra myndigheter samt genom 
förvaltningsövergripande förebyggande insatser. Arbetsmarknads- och socialnämnden 
föreslår kommunfullmäktige att, i den del som berör arbetsmarknads- och 
socialnämnden verksamhet, anse motionen besvarad. 
 
Reservation (SD) 

Stadskontorets bedömning 
Stadskontoret instämmer i de bedömningar som framförts av de berörda nämnderna. 
Tekniska nämnden, servicenämnden, miljönämnden, stadsbyggnadsnämnden samt 
arbetsmarknads- och socialnämnden redogör samstämmigt för att de frågor som 
motionärerna lyfter redan hanteras inom ramen för befintliga uppdrag, etablerade 
rutiner och pågående utvecklingsarbete. Nämnderna beskriver att det finns god 
planberedskap för verksamhetsmark, etablerade processer för att stödja 
företagsetableringar samt omfattande och strukturerade insatser för att motverka svart 
ekonomi och säkerställa seriöst företagande. 

I motionen ingår även ett förslag om att inrätta ett formellt industriråd i Malmö stad. 
Förvaltningarna har besvarat flertalet av motionens frågor, men just förslaget om ett 
industriråd har inte fullt ut kommenterats. Stadskontoret bedömer att dialogen med 
industrin redan i dagsläget tillgodoses genom befintliga forum och nätverk. 
Rundabordssamtal med olika teman arrangeras återkommande och ger näringslivet, 
inklusive industrin, möjlighet att föra dialog med staden. Därtill deltar Malmö stad i 
flera etablerade nätverk riktade till industrin, såsom Industrinätverket och IUC 
(Industriellt Utvecklingscentrum), vilket skapar kontinuerliga möjligheter till samverkan, 
kompetensutbyte och dialog med branschens aktörer. 

Inom ramen för Industrinätverket och i samverkan med IUC planeras flera kommande 
träffar där industrins behov och utvecklingsfrågor lyfts. Detta arbete sker som en del av 
stadens övergripande strategi för näringslivssamverkan och syftar till att skapa en 
strukturerad och återkommande kontakt med industrin. Mot denna bakgrund bedömer 
stadskontoret att motionens intentioner, även vad gäller ökad och formaliserad dialog 
med industrin, redan tillgodoses genom befintliga arbetssätt och etablerade strukturer. 

Mot bakgrund av att motionens intentioner redan är tillgodosedda genom stadens 
befintliga processer, nätverk och samarbetsformer, samt att nämnderna i sina respektive 
yttranden bedömer motionens förslag som besvarat, instämmer stadskontoret i deras 
slutsatser och förordar att motionen har besvarats. 

Ansvariga 
Nicklas Löfström  Nämndsekreterare 
Micael Nord  Näringslivsdirektör 
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Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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